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«یارانه» نمی گیرندکالابرگ» توسط افرادی که   آغاز «ثبت درخواست  دریافت 
 هم زمــان با آغاز اجرای سیاســت 
جدید کالابرگ، دامنه مشمولان طرح 
فراتــر از یارانه بگیــران رفته و افرادی 
کــه تاکنــون یارانــه نقــدی دریافت 
نمی کردند هم امــکان برخورداری از 
اعتبار ماهانه یک  میلیــون  تومانی را 
پیدا کرده اند؛ طبق برنامه اعلام شــده، 
ثبــت درخواســت این گــروه از افراد 
(۲۰ دی ماه) از طریق سامانه حمایت 
آغاز   hemayat.sfara.ir نشــانی  بــه 
می شــود و متقاضیــان تنهــا ۱۵ روز 
فرصــت دارند تــا اطلاعات شــان را 
ثبت کنند.   به گزارش ایســنا، دولت و 
مجلس با هــدف «حفظ قدرت خرید 
مردم» اجرای سیاست جدید کالابرگ 
را در دســتور کار قــرار  الکترونیــک 
داده اند و بر این اساس، اعتبار ماهانه 
یــک میلیــون تومان به همــه مردم، 
فــارغ از دهک بنــدی اختصاص داده 
می شــود؛ تاکنون طبــق اعلام دولت 
مقــرر شــده مجموعا چهــار میلیون 
تومــان بــرای چهارمــاه دی، بهمن، 
اســفند ســال جاری و فروردین سال 
آینده به صورت یکجا و اعتباری برای 
هر نفر به حساب سرپرست خانوارش 
واریز شــود و خانوار می تواند هر ماه، 
پــس از اعلام رســمی، از اعتبار خود 
اســتفاده کند. اقلام کالایــی کالابرگ 
شــامل مرغ، تخم مرغ، گوشت قرمز، 
حبوبات، قند و شکر، روغن، ماکارونی، 
برنج، شــیر کم چرب، ماست کم چرب 
و پنیر است که مشــمولان می توانند 
متناســب بــا نیــاز خــود، کالاهــای 
هــزار   ۲۶۰ میــان  از  را  تعیین شــده 
فروشگاه (شامل فروشگاه های عمده 
و خرد) و ۱۱ فروشگاه زنجیره ای (افق 
کــوروش، اتکا، جانبــو، دیلی مارکت، 
رفاه، گنــدم، مینومارت، هایپر فامیلی، 
هفت، شــیرین عســل و وال مارکت) 
خریداری کنند و هیچ محدودیتی هم 
در مقدار خرید هر کالا یا انتخاب نشان 
تجاری خاص وجود ندارد. شهروندان 
توجــه کنند که امــکان خرید در چند 
نوبت وجود دارد و نیازی به اســتفاده 
از کل اعتبار در یک مرحله نیســت و 
حتــی اعتبار هر مــاه در ماه های بعد 
قابل استفاده اســت.  استعلام مانده 
اعتبار نیز از طریق اپلیکیشن «شمیم»، 
پیام رســان «بلــه» و کد دســتوری# 
صندوق هــای  و   *۵۰۰*۱۴۶۳
فروشگاهی امکان پذیر است. براساس 
اطلاعیه وزارت رفاه، خانوارهای تحت 
نهادهای حمایتی (سازمان  پوشــش 
بهزیســتی کشــور و کمیته امداد امام 
خمینی) در دهک های اول تا ســوم از 
(۱۷ دی ۱۴۰۴) امــکان خرید در طرح 
جدیــد کالابرگ الکترونیکی برایشــان 
فراهم شــده اســت.  دهک های یک 
تا ســه از (۱۹ دی)، دهک های چهار 
و  دی )   ۲۲) دوشــنبه  از  هفــت  تــا 
ســایر خانوارها از یکشــنبه (۲۸ دی ) 
مراجعه  فروشــگاه ها  بــه  می توانند 
کنند.تأکید می شود که مشمولان طرح 
کالا بــرگ جدیــد با شــماره دهک ها 
ارتباطی نــدارد و تمامی یارانه بگیران 
فعلی، حذف شــدگان یک سال اخیر، 
بازنشســتگان و کارمنــدان به صورت 
خودکار مشــمول این طرح هستند و 
نیازی بــه درخواســت و مراجعه به 
ســامانه ها نیست.  اما ســایر افرادی 
که جزء این گروه ها نیســتند، از ۲۰ دی  
hemayat. فقط با مراجعه به سامانه
sfara.ir بــه مــدت ۱۵ روز می توانند 
درخواســت خــود را بــرای دریافت 
کالابرگ ثبت کنند.البته ممکن اســت 
به دلیل مشــکلات شــبکه، برخی از 
هم وطنان پیامــک کالابرگ را دریافت 
نکرده باشــند ولی کالابرگ آنها شارژ 
شده باشد؛ با مراجعه به سامانه فوق 
می توانند موجــودی کالابرگ خود را 

ببینند.

واکنش نظام پزشکی به اتفاقات بیمارستان ایلام
ایلنا: رئیس سازمان نظام پزشکی با اشاره به اتفاقات اخیر بیمارستان 
ایلام، از ارسال نامه ای به فرمانده کل انتظامی کشور خبر داد و گفت: 
«در این نامه درخواست شده است تا از ورود هرگونه عنصر غیرمرتبط، تجمع 
آنهــا و همچنین تعقیــب آنها در مراکــز درمانی جلوگیری شــود». محمد 
رئیس زاده، در واکنش به اتفاقات درباره بیمارســتان ایلام تأکید کرد: «در پی 
ایــن اتفاقات، نامــه ای را خطاب به ســردار احمدرضــا رادان، فرمانده کل 
انتظامی کشور، ارســال کردیم. در آن نامه درخواست شــد از ورود هرگونه 
عنصــر غیرمرتبط، تجمــع آنها و همچنیــن تعقیب آنهــا در مراکز درمانی 
جلوگیری شــود». او ادامه داد: «مرکز درمانی محــل آرامش و درمان بیمار 
اســت و ورود افراد غیرمرتبط یا ایجاد تجمع، به هر دلیلی، موجب اخلال در 
روند درمان می شود. وقتی تعداد زیادی افراد، مثلا حدود صد نفر، یکباره در 

فضای بیمارستان حضور پیدا می کنند، موجب اختلال می شود».

مدارس استان تهران تا ۲۵ دی ماه غیرحضوری شد
کارگــروه اضطرار آلودگی هوای اســتان تهران از غیرحضوری شــدن 
مدارس از ۲۰ تا ۲۵ دی (شنبه تا پنجشنبه) خبر داد. به گزارش ایسنا، 
با اعلام کارگروه اضطرار آلودگی هوای استان تهران، مدارس استان تهران از 
شنبه تا پنجشنبه (۲۰ تا ۲۵ دی ماه) غیرحضوری خواهد بود. طی این مدت 
طــرح زوج و فــرد از ســاعت ۰۶:۳۰ تــا ۲۰:۳۰ دقیقه از درِ منــازل به اجرا 
درخواهــد آمد. تمام فعالیت های ورزشــی اســتان در فضای بــاز ممنوع و 
مادران دارای فرزند پیش دبستانی، مهدکودک و مقطع ابتدایی با نظر مدیران 
می توانند از دورکاری اســتفاده کنند. طبق این مصوبات تردد همه کامیون ها 
و وسایل نقلیه سنگین در سطح شهر به استثنای وسایل مربوط به حمل مواد 

غذایی، دارویی، سوخت، ناوگان عمومی و حمل بتون ممنوع شد.

در ۳ کلان شهرهشدار درباره افزایش شدید آلودگی هوا 
ایســنا: سازمان هواشناســی درباره افزایش شدید غلظت آلاینده های 
جــوی و تقویت کاهش کیفیت هوا در ســه کلان شــهر هشــدار داد. 
ســازمان هواشناســی با صدور هشــدار ســطح نارنجی از تداوم انباشــت 
آلاینده هــای جــوی تا پیــش از ظهر امــروز شــنبه (۲۰ دی مــاه) خبر داد. 
بر اساس این افزایش شدید غلظت آلاینده های جوی و تقویت کاهش کیفیت 
هوا در تهران، کرج و اصفهان پیش بینی می شود. از اثرات این مخاطره جوی 
می توان به افزایش شــاخص آلودگی هوا در حد ناســالم برای تمام گروه ها 
اشــاره کرد و در صورت مهار نکردن منابع آلاینده ثابت و متحرک در مناطق 
پرتردد و صنعتی شاخص آلودگی به آستانه خطرناک خواهد رسید. سازمان 
هواشناسی نســبت به مدیریت بهینه در مصرف سوخت های فسیلی، کنترل 
فعالیت های صنعتــی آلاینده، کاهش تردد غیر ضــروری و پرهیز از حرکات 
ورزشــی در فضای بــاز برای تمام اقشــار جامعــه، کنتــرل و پایش مداوم 
شاخص های آلودگی توسط دستگاه های ذی ربط به منظور اتخاذ تصمیمات 

مقتضی برای حفظ سلامت شهروندان توصیه  کرده است.

کمبود ۲۷ هزار مربی تربیت بدنی
ایرنــا: معاون تربیت بدنی و ســلامت وزارت  آموزش و پرورش گفت: 
«طبق برنامه هفتم توسعه، باید به ازای هر ۲۸۰ دانش آموز یک مربی 
تربیت  بدنی داشــته باشیم که اکنون این نسبت در کشور حدود یک مربی به 
ازای ۴۰۰ دانش آموز اســت و برای رسیدن به اســتاندارد تعیین شده تا پایان 
برنامه، جذب نیرو از دو مســیر دانشگاه فرهنگیان و ماده ۲۸ قانون خدمات 
کشــوری در دســتور کار قرار گرفته اســت». محمــد جعفری با اشــاره به 
تفاهم نامه همــکاری وزارت آموزش و پرورش بــا وزارت ورزش و جوانان، 
افزود: «برهمین اســاس، همه فدراســیون های ورزشی مکلف شده اند که در 
راستای توسعه و بسط همکاری های دوجانبه، نسبت به انعقاد تفاهم نامه با 
فدراســیون ورزش دانش آموزی اقــدام کنند». به گفته او، در همین راســتا 
تاکنــون تفاهم نامــه هــای دوجانبه ای با فدراســیون های فوتبال، کشــتی، 
تیراندازی، تنیس روی میز، ورزش همگانی، شمشیربازی و ورزش روستایی و 
عشــایری امضا و عملیاتی شــده اســت. جعفری با اشــاره به گســتردگی 
فعالیت های فدراسیون ورزش دانش آموزی گفت: «این فدراسیون، برخلاف 
مجموعه های تخصصی که تنها یک رشــته را مدیریت می کنند، در دو حوزه 
رشته های آموزشگاهی و کانونی فعالیت مؤثر و درخورتوجهی دارد. یکی از 
محورهای مهم ایــن همکاری اعــزام تیم های دانش آموزی به مســابقات 
بین المللی از جمله مســابقات ژیمناسیاد (بازی های المپیک دانش آموزی) 
در بحرین، صربســتان و مسابقات مدارس جهان در برزیل است، ضمن اینکه 
به منظور حفظ و ارتقای سطح آمادگی تیم والیبال دانش آموزی، سه اردوی 
آماده ســازی از سوی فدراســیون برای تیم برگزار شده اســت». معاون وزیر 
آموزش و پرورش همچنین از اجرای طرح رصد و پایش فضاهای ورزشی در 
مدارس کشور خبر داد و گفت: «این طرح با هدف شناسایی وضعیت فضاها، 
آموزش ناظران و ورود اطلاعات به ســامانه ملی اجرا شده است و در آینده 
نزدیک (طی هفته دو تا ســه هفته آینده) به صورت رسمی رونمایی خواهد 
شــد». به گفته جعفری، با همکاری ســازمان نوســازی، توســعه و تجهیز 
مدارس و مشارکت های مردمی، تعداد زیادی از پروژه های نیمه تمام ورزشی 
مــدارس در مناطق مختلف کشــور، در حال اجرا و تکمیل اســت. او افزود: 
«فعالیت باشــگاه ها با نظارت و مدیریت وزارت ورزش و جوانان اســت و به 
طور طبیعی ارتباط آنها با مدارس از مســیر فدراســیون ها انجام می شــود. 
فدراسیون ورزش دانش آموزی تاکنون مشــخصات بیش از ۴۰۰ دانش آموز 
مستعد در رشته والیبال را شناسایی و در اختیار فدراسیون  مربوطه قرار داده 
اســت تا مقدمات ارتباط آنان را با باشگاه های ورزشی فراهم کند». بر اساس 
اعــلام او، در حال حاضــر ۳۴ هــزار و ۲۵۰ مربــی تربیت بدنــی در مدارس و 
بخش های اداری آموزش  و پرورش مشــغول فعالیت هســتند که البته این 
تعداد متناســب بــا نیاز وزارتخانه بر اســاس جمعیت دانش آموزی کشــور 
نیســت. برای رســیدن به استاندارد تعیین شــده (یک مربی به ازای هر ۲۸۰ 
دانش آموز) در مدارس کشــور نیــاز به جذب ۲۷ هزار مربی جدید اســت. 
معاون وزیر آموزش و پرورش توضیح داد: «ســرانه فضای ورزشــی مدارس 
کشــور پیش از این ۳۸ مترمربع بود که با اجرای طــرح «میدان همدلی» یا 
«کیفیت بخشــی» و توسعه فضاهای ورزشی درون مدرسه ای، این رقم به ۴۷ 
مترمربــع افزایش بافته که به لحاظ کمی دوهزار و ۸۶۲ فضای ورزشــی به  

صورت مشارکتی با استان ها در سطح کشور ایجاد شده است».

شرق: پنجشنبه شــب، پایتخت و چندین شهر دیگر، شب سختی را 
گذراندند؛ شــبی که با اعتراضات همراه شد و بر اساس اخباری که 
تأیید رســمی دارد خســارت های مالی و جانی داشــت. بعدازظهر 
جمعه نوزدهم دی ماه، دادستان تهران اعلام کرد که در اعتراضات 
پنجشنبه شب، «تعدادی از شهروندان و حافظان امنیت به شهادت 
رسیدند». به گفته او، در این اتفاقات، «به اموال عمومی و خصوصی 
مردم تعرض شــد». او این را هم به صحبت هایش اضافه و تهدید 
کرد: «کسانی که اسلحه به دست می گیرند و اموال عمومی، دولتی و 
خصوصی مردم را آتش می زنند یا تخریب می کنند و حافظان امنیت 
را به شهادت می رسانند، با عنوان اتهام محاربه محاکمه می شوند». 
 از غروب پنجشنبه با قطعی اینترنت روند اطلاع رسانی متوقف شد 
و هنــوز خبرهایی غیر از گزارش های میدانی از آنچه در خیابان های 
شهر های مختلف رخ داده، در دست نیست. شنیده می شود برخی 
از بیمارستان ها با تعداد قابل توجهی از مجروحان اعتراضات مواجه 
شده اند که نمی توان در این گزارش آن را به طور قطع تأیید یا رد کرد. 
ماجرای اعتراضات از حدود دو هفته گذشته آغاز شده است؛ زمانی 
که بازاریان در اعتراض به افزایش قیمت ارز تجمع کردند و در ادامه 
این تجمعات به خیابان ها کشیده شد. در روزهای آینده گزارش های 
تکمیلی تری از آنچه رخ داده منتشــر خواهد شد. اما در میان تمام 
شهرها در روزهای گذشته نام «آبدانان» بیش از سایر شهرها بر سر 
زبان ها افتاد؛ شهری در جنوب اســتان ایلام که شاید تا همین چند 
روز پیش خیلی ها نامش را هم نشــنیده بودند. ویدئوها و خبرهای 
زیادی از این منطقه منتشر شده که حکایت از فشارهای اقتصادی و 
معیشتی در این منطقه دارد. هرچند که همین وضعیت در بسیاری 
از شهرهایی که خبر اعتراض آنها رسانه ای شده هم دیده می شود؛ 
احســاس فقر و نابرابری و بی ثباتی اقتصادی. از آبدانان در اســتان 
ایلام تا برخی شهرهای دیگر در جنوب، غرب و حتی مراکز اقتصادی 
کشــور، نشــانه هایی از نارضایتی اجتماعی بروز کرده که اگرچه در 
شکل و شــدت متفاوت بوده، اما ریشه هایی مشترک دارد. از جمله 
در شــهرهایی مانند تبریز، قزوین، شیراز، بوشــهر، کرمان، لرستان و 
بندرعباس. در این میان، آبدانان، به  عنوان یکی از کانون های برجسته 
این اعتراضات، بیش از آنکه استثنا باشد، به نمادی از وضعیتی فراگیر 
تبدیل شده است؛ وضعیتی که شهرهای کوچک و کمتر برخوردار، 
آن را عمیق تــر و پرهزینه تر تجربه می کننــد. روایت های میدانی از 
این شــهر، در کنار تحلیل های اقتصادی و اجتماعی، نشان می دهد 
اعتراضات اخیر را نمی توان صرفاً واکنشی مقطعی دانست. آنچه در 
آبدانان و شهرهای مشابه رخ داده، برایند سال ها تورم بالا، تضعیف 
معیشت، احساس تبعیض و فرسایش امید اجتماعی است؛ روندی 
که به گفته کارشناسان، از اواخر دهه ۱۳۹۰ شتاب گرفته و امروز خود 

را در قالب کنش های اعتراضی نشان می دهد.

 شهری زیر فشار معیشت
بر اســاس گزارش های رســمی، محور اصلی تجمع های اخیر 
در آبدانان مطالبات اقتصادی بــوده؛ موضوعی که با واقعیت های 
معیشــتی در این شهر همخوانی دارد. این شــهر، مانند بسیاری از 
مناطق کم برخوردار غرب کشور، با ترکیبی از بیکاری مزمن، اشتغال 
ناپایــدار و کاهش قدرت خرید دســت وپنجه نــرم می کند. اقتصاد 
محلی آبدانان ظرفیت محدودی برای جذب نیروی کار دارد و بخش 
قابل توجهی از جوانان آن یا بیکارند یا به مشاغل فصلی و کم درآمد 
وابسته اند؛ وضعیتی که طی سال های اخیر با افزایش تورم و جهش 
هزینه های زندگی تشدید شده است. فشــار اقتصادی در آبدانان را 
نمی توان جدا از شرایط کلان کشور تحلیل کرد. تورم بالای سال های 
اخیر، ســقوط ارزش پول ملــی و افزایش مــداوم قیمت کالاهای 
اساسی، بیشــترین اثر خود را بر شهرهایی گذاشته که پیش تر نیز از 
ضعف زیرساخت های اقتصادی و توســعه ای رنج می برده اند. در 
چنین شرایطی، خانوارهایی که درآمدشان وابسته به یارانه یا مشاغل 
غیرثابت اســت، بیش از دیگران در معرض آســیب قرار گرفته اند. 
آبدانان از همین جنس شهرهاست؛ جایی که شکاف میان هزینه های 
زندگی و درآمد واقعی، به تدریج به نارضایتی اجتماعی بدل شــده 
است.  این وضعیت در حالی رقم خورده که آبدانان و مناطق اطراف 
آن، از نظر منابع طبیعی، به ویژه نفت و گاز، در شمار مناطق برخوردار 
کشور قرار می گیرند. . پروژه های انرژی محور، اگرچه در سطح کلان 
برای استان و کشور اهمیت دارند، اما برای بسیاری از ساکنان آبدانان، 
به اشتغال پایدار یا بهبود ملموس وضعیت معیشت منجر نشده اند. 
همین شکاف میان «ثروت موجود» و «زندگی روزمره مردم» یکی از 
عوامل شــکل گیری احساس محرومیت نسبی در این منطقه تلقی 
می شود. در چنین بستری، اعتراض ها در آبدانان را می توان نشانه ای 
از بن بست گفت وگو میان جامعه محلی و ساختارهای تصمیم گیری 
دانســت؛ . تجربه سال های گذشته نیز حاکی از آن است که آبدانان 
پیش تر هم در مقاطع مختلف شاهد بروز نارضایتی های اجتماعی 

بوده؛ موضوعی که از تداوم یک مسئله ساختاری خبر می دهد،

 بحران اقتصادی و بیکاری
یکی از بنیادی ترین شــاخص های اقتصادی کــه زندگی روزمره 
خانواده ها را تحت تأثیر قرار می دهد، نرخ بیکاری اســت. سال ۱۴۰۲ 
گزارش هایــی از کاهش نــرخ بیکاری در ایلام تا حــدود ۷.۷ درصد 
منتشــر شده که مسئولان آن را نشانه «چرخش به سمت رونق بازار 
کار» دانســته اند. اما خود این آمار نیز نشان می دهد که نرخ بیکاری 
همچنان در سطح قابل توجهی باقی است. در بودجه های استانی و 
جلسات رسمی نیز مسئولان اقتصادی استان به این موضوع اذعان 
کرده اند. افزایش ظرفیت جذب تســهیلات تبصره ۱۸ و اســتفاده از 
اعتبارات دولتی برای توســعه اشــتغال، از جمله مباحثی است که 
عباس میرزاد، معاون اقتصادی اســتاندار ایلام در شــهریور امسال 
به عنــوان «فرصتی طلایی» برای بهبود وضعیت اشــتغال اســتان 
مطرح کرده و از دســتگاه های اجرائی خواسته است که در جذب و 
اســتفاده از این منابع با جدیت بیشتری عمل کنند. از سوی دیگر، در 
آذر ماه، احمد کرمی، اســتاندار ایلام در نشست های رسمی با تأکید 
بر فشارهای معیشتی کارگران و خانواده های آنان گفت که مدیریت 
ارشد اســتان دغدغه معیشــت این گروه از جامعه را درک و تلاش 
می کند بــا همکاری بانک ها، نهادهای مالــی و بخش های تولیدی 
موانع پیش روی واحدهای صنعتی را برطرف کند تا نیروی کار بیکار 

نشده و چرخ تولید ادامه یابد.

تبعیض ساختاری
حجــت مرادخانی، فعال اجتماعی و از اهالی آبدانان که متولد 
و بزرگ شــده همین منطقه اســت، در گفت وگو با «شــرق» ریشه 

بخش مهمی از نارضایتی های اخیر را در تبعیض های ســاختاری و 
نگاه ناعادلانه به ظرفیت های این شهرســتان می داند. او می گوید: 
«در آبدانان با مردمی مواجهیم که با تمام اســتحقاق و تلاشی که 
داشته اند، عملًا ثمره ای از زحماتشان نمی بینند. احساس تبعیض در 
این منطقه، حاصل تجربه زیسته مردم است، نه یک تصور ذهنی». 
مرادخانی با اشــاره به وضعیت منابع آبی منطقه توضیح می دهد: 
«آبدانان در مجاورت دو ســد بزرگ قرار دارد؛ ســد کرخه که بخش 
قابل توجهی از حوزه آبریز آن در محدوده شهرستان آبدانان است و 
سد دویرج که در دهلران واقع شده. با این حال، مردم آبدانان به طور 
کامل از برداشت و بهره برداری از این منابع آبی محروم اند. ». او تأکید 
می کند که این محرومیت، نه به دلیل فقدان ظرفیت، بلکه به  دلیل 
نبود نگاه آمایشی و برنامه ریزی منصفانه است: «در پهنه پشت سد 
کرخه، زمین های مسطح گسترده ای وجود دارد که با فاصله ای اندک 
از منابع آب قرار گرفته اند. با اســتفاده از فناوری های نوین و مصرف 
حداقلی آب، امکان توسعه کشــاورزی پایدار به راحتی وجود دارد، 
اما هیچ گاه چنین نگاهی به این منطقه نشده است. این یعنی توزیع 
نابرابر منابع، نه کمبود منابع». به گفته این فعال اجتماعی، انباشت 
این تبعیض ها در کنار فقدان زیرســاخت های صنعتی و اقتصادی، 
زمینه ساز خشم اجتماعی شده اســت: «وقتی نه کشاورزی امکان 
رشــد دارد، نه صنعت شــکل می گیرد و نه سرمایه گذاری هدفمند 
صورت می گیرد، طبیعی اســت که اقتصاد محلی قفل شود. امروز 
چرخــه مالی آبدانان عمدتا به حقوق کارمندان محدود شــده، آن 
هم در مقیاســی که امکان شــکل گیری بازار پویا را از بین می برد». 
مرادخانی با اشــاره به ظرفیت های مغفول مانده منطقه می گوید: 
«آبدانان از منظر آنچه امــروز در دنیا به عنوان اقتصاد تجربه محور 
شــناخته می شــود، یکــی از مســتعدترین مناطــق ایران اســت. 
ظرفیت های طبیعی، تاریخی و زیست محیطی این منطقه به گونه ای 
است که اگر نگاه منصفانه و کارشناسی وجود داشت، آبدانان نه تنها 
می توانست مشکلات اقتصادی خود را حل کند، بلکه می توانست به 

یک پشتیبان اقتصادی برای استان های دیگر تبدیل شود».

اعتراضی مبتنی بر عقلانیت
او موقعیت جغرافیایی و تاریخی شهرستان را نیز یادآور می شود: 
«آبدانان در دل دو کوهســتان منحصربه فرد زاگرس قــرار دارد؛ از 
دینارکوه که نخســتین ســد جنگلی ایران در برابر ریزگردهاست تا 
ارتفاعاتــی که در طول تاریخ، نقش دیوار دفاعی طبیعی ایران را در 
برابر تهاجمات ایفا کرده اند. منطقه ای با این حجم از ظرفیت طبیعی 
و تاریخی، نباید به حال خود رها شــود». این فعال اجتماعی تأکید 
می کنــد که اعتراض های اخیر، برخلاف برخــی روایت ها، مبتنی بر 
عقلانیت بوده است: «با وجود انباشت نارضایتی ها، مردم آبدانان از 
مسیر خشونت فاصله گرفته اند. این در حالی است که در این منطقه، 
به  دلیل بافت فرهنگی و عشایری، سلاح در بسیاری از خانه ها وجود 
دارد، اما حتی یک مورد اســتفاده از اســلحه علیه هموطنان دیده 
نشــده است. این سطح از خویشــتن داری و کنش جمعی عقلانی، 
موضوعی نیست که بتوان آن را نادیده گرفت». مرادخانی می گوید: 
«ما نباید جامعه خودمان را دســت کم بگیریم. آنچه در آبدانان رخ 
داده، فریاد مردمی است که خواهان دیده شدن، توزیع عادلانه منابع 
و پایــان دادن به انتصاب ها و تصمیم گیری هایی هســتند که بر پایه 
روابط و آشــنابازی شــکل گرفته، نه شایستگی و شناخت واقعی از 
منطقه». مرادخانی در ادامه گفت وگو، مهم ترین مطالبه ای را که این 
روزها در میان معترضان شنیده می شود، فراتر از شعارهای سیاسی و 
در پیوند مستقیم با زندگی روزمره مردم توصیف می کند. او می گوید: 
«آنچه امــروز مردم آبدانان درباره اش اعتراض می کنند، محرومیت 
از حداقل های زندگی اجتماعی و اقتصادی اســت؛ حداقل هایی که 
نه مطالبه ای عجیب است و نه فراتر از حقوق اولیه انسان. صحبت 
از خواســته های غیرواقعی نیست، بلکه سخن از امکان یک زندگی 
معمولی اســت». او برای توضیح این وضعیت، به شــکاف عمیق 
میان درآمد و هزینه های زندگی اشاره می کند: «وقتی جوانی را تصور 
کنید که با قیمت های امروز بازار مواجه است؛ خودرویی ساده که به 
۸۰۰ یا ۹۰۰ میلیون تومان رسیده، یا هزینه هایی که هر روز از دسترس 
دورتر می شوند، عملا دیگر روزنه ای برای امید باقی نمی ماند. حتی 
دوســتان نزدیک من که عضو هیئت علمی دانشــگاه ها در تهران 
هســتند و درآمد ماهانه قابــل توجهی دارند، بــرای تأمین همین 
حداقل ها باید ســال ها پس انداز کنند. حالا این وضعیت را با شرایط 
یک جوان در آبدانان مقایســه کنید». بــه گفته این فعال اجتماعی، 
مواجهه دائمی با این نابرابری ها، به ویژه در عصر ارتباطات، احساس 
محرومیت را تشدید کرده اســت: «امروز مردم از طریق شبکه های 
اجتماعی و فضای مجازی، ســبک زندگــی در نقاط مختلف دنیا را 
می بینند. وقتی می بینند چیزهایی مثل داشــتن خودرو یا خرید یک 
تلفن همراه، در بســیاری از کشورها مســئله ای عادی است، اما در 
اینجا به رؤیا تبدیل شده، طبیعی است که احساس بی عدالتی شکل 
بگیرد. در چنین شــرایطی، نمی توان انتظار داشت جامعه واکنشی 
نشــان ندهد». او با اشاره به تجربه شــخصی خود می افزاید: «این 
دغدغه فقط محدود به آبدانان نیست. من به واسطه کار و تحصیل، 
بسیاری از مناطق ایران را از نزدیک دیده ام و این احساس فرسایش 
امید، در بخش های مختلف کشور قابل مشاهده است. با این حال، 
در شــهرهایی مثل آبدانان که امکانات کمتر و فرصت ها محدودتر 

است، این فشارها زودتر و شدیدتر خود را نشان می دهد».

 شکافی عمیق و ریشه دار
مرتضی افقه، اقتصاددان و اســتاد دانشــگاه شهید چمران 
اهواز، در گفت وگو با «شــرق» با اشــاره به ریشه های اقتصادی 
و حکمرانــی در مناطق محروم، معتقد اســت شــکاف میان 
مناطق برخــوردار و کم برخوردار نه تنهــا کاهش نیافته، بلکه 
طی دهه های اخیر عمیق تر شده است. به گفته او، دولت ها در 
این ســال ها در برخی مناطق محروم سرمایه گذاری های مادی 
قابل توجهی نیز انجام داده اند، اما مشــکل اصلی جای دیگری 
بوده اســت: «اشتباه بزرگ سیاســت گذاران ما طی سه تا چهار 
دهه گذشــته این بود که تصور می کردنــد با صرف اختصاص 
بودجه می توان عقب ماندگی مناطق محروم را جبران کرد. این 
نــگاه، متأثر از بینش های قدیمی در اقتصاد بود که توســعه را 
صرفاً به تزریق منابع مالــی تقلیل می داد». افقه تأکید می کند 
آنچه مانع کاهش فاصله میان مناطق محروم و برخوردار شد، 
ضعف جدی در نظام مدیریت و حکمرانی محلی بوده اســت: 
«بودجه به مناطق محروم ارسال می شد، اما مدیران توانمند در 

این مناطق منصوب نمی شدند».

به گفته ایــن اقتصاددان، نتیجه چنین رویکردی این شــد که 
تنها تهران و چند کلان شهر محدود توانستند مسیر توسعه را طی 
کنند و فاصله میان شهرهای بزرگ با شهرهای کوچک و مناطق 
روستایی به شدت افزایش یافت؛ فاصله ای که هم از نظر اقتصادی 
قابل مشــاهده اســت و هم از نظر نمادهای اجتماعی و کیفیت 
زندگی. او این شــکاف را یکی از بســترهای اصلی مهاجرت های 
گســترده داخلی می دانــد. افقه ادامه می دهد کــه این نابرابری 
صرفا به اقتصــاد محدود نمانده و ابعاد فرهنگی و اجتماعی آن 
در مناطق محروم بســیار پررنگ تر شده اســت: «تنگ نظری های 
فرهنگی و فشارهای اجتماعی در شهرهای کوچک تر و استان های 
محروم تر شــدیدتر اســت. بنابراین ما با مجموعه ای از شکاف ها 
روبه رو هستیم؛ شکاف اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی که فاصله 
میان اســتان های برخوردار مانند تهران، اصفهان، آذربایجان ها یا 

خراسان و سایر مناطق کشور را بسیار عمیق کرده است».
این استاد دانشــگاه به مســئله «بی تابی اجتماعی» در برابر 
مشــکلات معیشتی اشاره می کند و آن را دارای یک ریشه روانی-
تاریخــی می داند. به گفته او، جامعه ایران با کشــورهای دیگری 
کــه از ابتدا فقیــر بوده اند تفاوت دارد، چراکه یــک «دوره طلایی 
اقتصــادی» را تجربه کرده اســت: «حداقل دهــه ۵۰ در حافظه 
تاریخی جامعه ایران وجود دارد. مردم خود را با آن دوره مقایسه 
می کنند و همین مقایسه، آستانه تحمل را پایین می آورد». افقه با 
اشــاره به تجربه استان خوزستان توضیح می دهد: «در خوزستان 
هــم همین وضعیــت را می بینیم. در حالی که برخی اســتان ها 
نســبت به گذشــته وضع بهتری پیدا کرده اند، خوزستان به طور 
نســبی عقب تر رفته و همین مسئله، نارضایتی روانی و اجتماعی 
را تشدید کرده است.» او تأکید می کند که جامعه ایران امروز از دو 
جهت مستعد اعتراض است: نخست، مقایسه دائمی با گذشته ای 
که نشــان می دهد امکان رسیدن به ســطح بالاتری از رفاه وجود 
داشــته و دوم، آگاهی از این واقعیت که ایران همچنان کشــوری 
برخوردار از منابع طبیعی و ظرفیت های اقتصادی است؛ «وقتی 
این منابع وجود دارد و در عین حال مردم با ناکامی های معیشتی و 
اجتماعی مواجه اند، طبیعی است که آمادگی روانی بیشتری برای 
اعتراض شکل بگیرد؛ به ویژه وقتی این ناکامی ها به صورت مزمن و 

نابرابر در مناطق مختلف کشور توزیع شده باشد».

اعتراض از سر فقر؟
افقــه در ادامــه گفت وگــو، در توضیح ریشــه های اقتصادی 
نارضایتی های اخیر، به نقطه عطف ســال ۱۳۹۷ اشــاره می کند و 
می گوید: «پس از تشــدید تحریم ها در این ســال و در شرایطی که 
اقتصاد ایران طی ســه دهه پیش از آن نیــز به  دلیل بی تدبیری و 
ناکارآمدی مدیریتی نتوانسته بود سازوکاری برای کاهش وابستگی 
بــه نفت ایجــاد کند، قابل پیش بینــی بود که اگــر تحریم ها رفع 
نشــوند، وضعیت اقتصادی به شرایط امروز منتهی شود. به گفته 
او، در تمام این ســال ها بارها هشدار داده شده بود که ساختارهای 
موجود بدون رفع تحریم ها قادر به اداره کشور نخواهند بود». این 
اقتصاددان با اشــاره به داده های تورمی تأکید می کند: «در کل این 
چند ســال، اقتصاد ایران تورم های بالای ۳۰ درصد را تجربه کرده 
اســت؛ آن هم جدا از تورم های سنگین ســال های قبل تر. در دوره 
دولت آقای رئیســی و به ویژه پس از حذف ارز ترجیحی، نرخ تورم 
به بیش از ۵۰ درصد رســید و در برخــی گروه های کالایی حتی تا 
۷۰ درصــد افزایش یافت. افقه یادآور می شــود کــه آنچه امروز 
جامعه با آن مواجه اســت، صرفا یک تورم ۴۰ درصدی مربوط به 
یک سال خاص نیست، بلکه نتیجه انباشت سال ها تورم بالای ۳۰ 
درصد است». به گفته او، پیامد طبیعی این روند، فقیرشدن بخش 
قابل توجهی از طبقه متوســط و فقیرترشــدن گروه های کم درآمد 
بوده اســت؛ وضعیتی که طی هفت تا هشت سال گذشته شکل 
گرفته و باعث شده هر شــوک یا جرقه ای، قابلیت شعله ور کردن 
نارضایتی هــای اجتماعی را داشــته باشــد. افقــه می گوید حتی 
پیــش از جنگ ۱۲روزه نیز هشــدار داده بود کــه در صورت تداوم 
تحریم ها، دولت در نیمه دوم ســال ۱۴۰۴ قادر به تأمین بسیاری از 
نیازهــای مردم نخواهد بود. افقه در بخش دیگری از گفت وگو، به 
تفاوت تجربه فقر در شــهرهای کوچک و کلان شهرها می پردازد و 
می گوید: «فقر در شــهرهای محروم صرفاً به درآمد پایین محدود 
نمی شــود. فقرا در شــهرهای کوچک و اســتان های محــروم، از 
جنبه های متعددی با محرومیت مواجه اند. در کلان شهری مانند 
تهران، با وجود فقر گسترده در حاشیه ها، دست کم امکاناتی مانند 
حمل ونقل عمومی ارزان، بازارچه های شهری یا فضاهای فرهنگی 
و تفریحی وجود دارد که می تواند اثر روانی متفاوتی ایجاد کند». 
به گفته او، فقرای شهرهای کوچک وقتی با این تفاوت ها مواجه 
می شوند، خود را نه فقط فقیر، بلکه در معرض تبعیض می بینند؛ 
تبعیضی که علاوه بر اقتصاد، ابعاد فرهنگی و اجتماعی نیز دارد. 
افقه توضیح می دهد کــه محدودیت های فرهنگی و اجتماعی، 
تنگ نظری ها و فشارهای رسمی در شهرهای کوچک شدیدتر است 
و همین عوامل، احســاس محرومیت مضاعف را تشدید می کند. 
این وضعیت، به ویژه زمانی که با فقر معیشــتی همراه می شود، 

می توانــد به خشــم اجتماعی 
ناگهانی و انفجاری منجر شــود؛ 
خشمی که نمونه آن را می توان 
مانند  اعتراضات شــهرهایی  در 
آبدانان مشــاهده کــرد. افقه در 
پایان، عامل مهــم دیگری را نیز 
در آغــاز اعتراضــات اخیر مؤثر 
می دانــد و می گویــد: «آنچــه 
به ویژه در بازار تهران جرقه اولیه 
نارضایتــی را زد، بیــش از آنکه 
باشــد،  قیمت ها  افزایش  صرفاً 
بی ثباتی نــرخ ارز بود. بی ثباتی، 
هم برای تولیدکننده و هم برای 
مصرف کننده، مخرب تر از گرانی 
است؛ چراکه امکان تصمیم گیری 
را از بیــن می برد و فشــار روانی 
شــدیدی ایجاد می کند. به گفته 
او، ایــن نااطمینانی و اســترس 
از هــر عامل  اقتصــادی، بیش 
دیگری در شکل گیری اعتراضات 

اولیه نقش داشته است».

گزارش «شرق» از اعتراضات اخیر و اینکه چگونه مناطق کم برخوردار به کانون اعتراضات تبدیل شده اند

آبدانان و رنج نادیده
گزارش خبر خوان

ی  ی هــا تنگ نظر
فرهنگی و فشــارهای 
شهرهای  در  اجتماعی 
کوچک تر و استان های 
شــدیدتر  محروم تــر 
ما  بنابرایــن  اســت. 
از  مجموعــه ای  بــا 
روبــه رو  شــکاف ها 
شــکاف  هســتیم؛ 
و  فرهنگی  اقتصادی، 
فاصله  کــه  اجتماعی 
اســتان های  میــان 
برخوردار مانند تهران، 
اصفهان، آذربایجان ها 
یا خراســان و ســایر 
بسیار  را  کشور  مناطق 

عمیق کرده است

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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